
 
 

 

                                                
 

 
 

 

 

1 

DECRETO N. 38 del 10/02/2022 

OGGETTO: Progettazione definitiva ed esecutiva per Realizzazione nel porto di Porto Torres dello 

scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico del nord – ovest della 

Sardegna - CUP B24E14001480002.- CIG 775715814° 

Approvazione progetto definitivo 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4.08.2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84 e ss.mm.ii, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge n. 124del 7.08.2015; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018, di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. 

n. 56 del 19.04.2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché il D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la nota prot. 4031 – del 09/02/2022 - VPTM – acquisita agli atti al prot. n. 3081 del 

09.02.2022 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili ha approvato il 

bilancio di previsione 2022; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

RICHIAMATO quanto segue: 

- Che è stata stipulata apposita convenzione per la progettazione definitiva ed esecutiva per 

realizzazione nel porto di Porto Torres dello scalo di alaggio e v aro delle imbarcazioni 

con gru, all'interno del polo nautico del nord - ovest della Sardegna - CUP 

B24E14001480002 - CIG 775715814A con la società Interprogetti srl; 

- Delle risultanze della Conferenza Stato Regione sul progetto definitivo e dei relativi 

pareri ed in particolare del parere dell’Assessorato Regionale all’Ambiente il quale cita 

“… Per quanto sopra rappresentato, tuttavia, appare necessario il coinvolgimento, nella 

conferenza di servizi in oggetto, del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio 

e del mare (M.A.T.T.M.), in qualità di autorità competente …”; 

- Che con nota prot. n. 0019686 del 16.09.2021 acquisita agli atti della conferenza con 

protocollo n. PRRM 0031256 in pari data, l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna ha trasmesso il decreto (N. 0000341 del 10.09.2021) del Ministero della 



 
 

 

                                                
 

 
 

 

 

2 

Transizione Ecologica – Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello 

Sviluppo – di esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale del 

progetto “Realizzazione nel porto di porto Torres dello scalo di alaggio e varo delle 

imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico del Nord-Ovest della Sardegna”; 

- Che il PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE per 

il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna ha trasmesso il Provvedimento finale sul progetto 

definitivo ai sensi dell’art.14 ter comma 9 delle Legge 241/90 e ss.mm. e ii., come 

modificato dal D.Lgs.30 giugno 2016, n. 127, in conformità alla determinazione 

conclusiva favorevole della Conferenza di Servizi in oggetto; 

- Che con nota prot. 3156 del 10.02.2022 la Società di Verifica del progetto definitivo 

Bureau Veritas ha trasmesso il verbale di verifica ai sensi dell'art. 26 comma 3 e comma 

4, lettere da a) a i) del D.Lgs 50/2016; 

VISTO il progetto definitivo agli atti dell’ente; 

VISTA la relazione del RUP agli atti al prot. 3182 del 10.02.2022; 

SENTITO il R.U.P.; 

SENTITO il Dirigente della DTN; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

 DECRETA 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo denominato Realizzazione nel porto di Porto Torres 

dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico del nord 

– ovest della Sardegna - CUP B24E14001480002.- CIG 775715814. 

 

2. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

Il Dirigente DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente dell’AdSP 

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di 
gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-02-10T12:00:17+0000
	Alessandro Meloni


		2022-02-10T12:19:44+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-10T12:29:27+0000
	MASSIMO DEIANA




